盈科瑞·科技信息周报第 41 期

1

科技项目篇（2017/10/28~2017/11/3）

国家级

无

北京市

1、关于征集 2018 年度重大新药研发项目的通知 北京市科委 (2017-10-30)

为贯彻落实《北京市“十三五”时期加强全国科技创新中心建设规划》，发挥生物医药产业对北京建设全国科技创新中心的支撑作用，推动创新品种

在京转化落地，市科委现面向北京市生物医药企业征集临床前及临床阶段的重大新药研发品种，具体通知如下：

一、申报品种要求

1.申报品种为处于临床前或临床研究阶段的生物制药、化学制药、中药。

2.申报品种具有自主知识产权，需针对申报品种已申请或授权发明专利。

3.重点布局 I 类新药。生物药重点布局蛋白及多肽类生物药、新型抗体偶联药物、新型预防和治疗性疫苗、免疫细胞治疗药物、基因治疗药物等。化

学制药重点布局针对新靶点的靶向药物、针对成熟靶点开发的高靶向性优势新药、新分子实体化合物新药等。中药重点布局临床疗效显著、组分明确、机

理清晰、工艺先进的中药新药研发。

4.临床前阶段品种须已确定候选物，结构及作用机理明确，药效及安全性已得到实验初步验证（具有完全自主知识产权的原始创新品种不受研究阶段

限制）；临床阶段品种须于 2017 年底前取得临床试验批件。

5.申报品种具有较大的临床应用价值和意义，市场上同类产品较少或缺失，或与同类产品相比具有明显的创新性和临床优势。

http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/10/30/art_19_40883.html

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

2

6.分布于“三城一区”范围内以及 G20 企业自主研发的品种在同等条件下优先支持，优先考虑针对重大疾病、儿童疾病、罕见病相关治疗药物。

二、申报企业要求

1.在京注册的生物医药企业作为申报主体，鼓励企业联合高校院所和科研机构共同研发。

2.申报企业拥有申报品种的知识产权。

3.每家企业申报临床前阶段和临床阶段品种数量各限 1 个。

三、支持内容及考核要求

1.临床前阶段品种申报内容为药学研究、药效研究、药代研究、安全性评价（符合 GLP 规范）等临床前研究；考核要求为 3 年内形成临床前研究总

结报告，具备申报临床批件、开展临床试验的技术条件。

具有完全自主知识产权的原始创新品种开展有效化合物筛选、结构设计与优化等早期研究也可列为申报内容，考核要求为课题执行周期内完成阶段

性研究工作。

2.临床阶段品种申报内容为符合 GCP 规范的阶段性临床试验研究；考核要求为完成相应阶段性临床试验总结报告。

四、其他申报要求

1. 每位申请人限申请 1 项课题，作为在研市科技计划项目（课题）负责人不超过 1 项，作为在研市科技计划项目（课题）主要参加人员（含负责人）

不得超过 2 项。

2.申报企业及项目负责人目前在北京市科技计划信用管理系统中综合信用等级为 B 级（含）以上。

2、关于征集 2018 年度重大仿制药一致性 BE 试验项目的通知 北京市科委(2017-10-30)

为贯彻落实国务院办公厅发布的《关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》（国办发〔2016〕8 号），在 2017 年布局支持仿制药体外一致性

评价工作的基础上，为加快推动重点仿制药品种的生物等效性（BE）试验，提升京产药品质量水平、带动产业创新升级，市科委现面向北京市生物医药

企业征集开展 BE 试验的重大仿制药品种，具体通知如下：

http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/10/30/art_19_40882.html

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

3

一、申报品种要求

1.申报品种需完成体外一致性评价相关研究，保证与参比制剂在溶出曲线、相关质量属性方面一致，具有良好的稳定性。

2.申报品种需于 2017 年底前在国家食品药品监督总局药品审评中心的“化学仿制药生物等效性与临床试验备案信息平台”上完成 BE 试验备案。

3.申报品种需在全国同类品种中具有明显的市场竞争优势，临床用药需求量较大。

4.重点支持《2018 年底前须完成仿制药一致性评价品种目录》（食品药品监管总局公告 2016 年第 106 号，以下简称《目录》）内品种，遴选支持

《目录》外临床用药需求显著、市场竞争力强的品种。

二、申报企业要求

1.在京注册的药品生产企业作为申报主体，对承接市科委“2017 年重大仿制药一致性评价项目”的企业以及 G20 企业申报的品种在同等条件下优先

支持。

2.每家企业申报品种数量仅限 1 项，不同规格视为同一品种。

三、支持内容及考核要求

此次征集项目以 BE 试验研究为支持内容。

对《目录》内品种，实施周期原则上截止至 2018 年 12 月底，考核要求为完成 BE 试验，形成研究总结报告。

对《目录》外品种，原则上要求两年内完成 BE 试验，形成研究总结报告。

四、其他申报要求

1.每位申请人限申请 1 项课题，作为在研市科技计划项目（课题）负责人不超过 1 项，作为在研市科技计划项目（课题）主要参加人员（含负责人）

不得超过 2 项。

2. 申报企业及项目负责人目前在北京市科技计划信用管理系统中综合信用等级为 B 级（含）以上。

3.申报企业需提供以下材料：

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

4

①《北京市科委 2018 年度重大仿制药 BE 试验项目申报书》；②仿制药质量和疗效一致性评价备案告知单或在“化学仿制药生物等效性与临床试验

备案信息平台”完成仿制药一致性评价试验备案的页面截图；③与临床机构签订 BE 试验合同的复印件；④BE 试验方案；⑤营业执照（三证合一后版本）。

3、关于申报 2017 年度北京市科协金桥工程优秀组织单位的通知 北京科技咨询中心 (2017-10-31)

根据《北京市科协金桥工程管理办法》的有关规定，现决定开展 2017 年度北京市金桥工程优秀组织单位申报工作，具体内容和要求通知如下：

一、申报条件

1、本年度积极组织开展金桥工程活动相关工作，并取得良好效益的单位，可申报金桥工程优秀组织单位。

2、申报单位应填写本年度组织实施金桥工程活动的情况和业绩，组织实施的项目数量和效益，参加金桥办组织的活动等情况。

3、申报单位应附效益证明等相关材料。

二、申报要求

1、请在网上下载使用新的申报表，旧表格一律作废。

2、所有申报材料均要求为 A4 纸计算机打印，一式两份，可以复印但必须有一份盖章原件，并附电子版一份。

3、截止时间为 2017 年 11 月 15 日。

广东省

1、广东省经济和信息化委关于开展 2018 年省级工业和信息化发展专项资金支持中小微企业和民营经济发展（风险

补偿资金、小微企业上规模）申报工作的通知 广东省经信委(2017-11-2)

按照《广东省省级财政专项资金管理试行办法》（粤府〔2016〕86 号）、《广东省省级工业和信息化专项资金管理办法》（粤财工〔2017〕176 号）

http://bstcc.bast.net.cn/art/2017/10/31/art_16273_369121.html
http://www.gdei.gov.cn/ywfl/zxqy/201711/t20171102_128082.htm
http://www.gdei.gov.cn/ywfl/zxqy/201711/t20171102_128082.htm

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

5

和《关于印发广东省省级扶持中小微企业资金管理办法的通知》（粤财工〔2015〕402 号）的有关规定，我委拟开展 2018 年省级工业和信息化发展专项

资金（支持中小微企业和民营经济发展）申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报专题

（一）中小企业信贷风险补偿资金（详见附件 1）；（二）促进小微企业上规模（详见附件 2）。

二、有关要求

（一）请各地级以上市中小企业行政主管部门按照各专题申报指南要求，积极组织申报。

（二）申报单位需填写 2018 年省级工业和信息化发展专项资金支持中小微企业和民营经济发展申报项目承诺函和二级项目绩效目标申报表（详见附

件 3、附件 4）。

（三）网上申报和纸质申报同步进行（以纸质申报材料为准）。纸质申报，请各地级以上市中小企业行政主管部门根据各申报指南要求按时报送我委。

网上申报，由各地级以上市中小企业行政主管部门登陆广东省网上办事大厅“省级专项资金管理平台”在线填写提交申请资料。

三、联系方式

专题 1：技术进步处，电话：020—83133303 专题 2：民营经济处，电话：020—83135951。

珠海市

无

天津市

1、关于我市启动国家科技型中小企业评价工作的通知 天津市科委(2017-11-1)

为落实科技部、财政部和国税总局颁布的《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕115 号）文件精神，落实科技型中小企业精准扶持政策，

http://www.tstc.gov.cn/xinwen/tzgg/201711/t20171101_133887.html

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

6

壮大科技型中小企业群体。10 月 28 日，国家科技型中小企业评价系统正式上线（网址 www.innofund.gov.cn）。同时，按照科技部火炬中心《关于印发〈科

技型中小企业评价工作指引（试行）〉的通知》（国科火字〔2017〕144 号），工作指引自发布之日起实施，可登录系统网站“政策解读”栏目查看并下

载。

自即日起，我市国家科技型中小企业评价工作正式启动，请各区（功能区）科技主管部门高度重视，市区共同协作，扎实推动该项工作顺利开展。近

期工作要求如下：

1.请自接到本通知起，即组织辖区内科技企业填报国家评价系统，如遇问题可向市科委发展计划处或天津市科技创业服务中心咨询；

2.近期将组织面向区（功能区）科技主管部门及科技企业的培训会，请注意收集填报中的问题，以便届时沟通。

联系人：市科委发展计划处  吕景礼  赵莉晓；联系电话：58832908  58832813

市创业中心  徐宗勋  李坦；联系电话：87899468  87895889

盈科瑞﹒科技项目部

2017 年 11 月 3 日

医药信息篇（2017/10/28~2017/11/3）

国家级

1、总局关于药物临床试验数据自查核查注册申请情况的公告（2017 年第 128 号） CFDA（2017-10-30）

国家食品药品监督管理总局决定对新收到 42 个已完成临床试验申报生产或进口的药品注册申请（见附件）进行临床试验数据核查。

附件：42 个药物临床试验数据自查核查注册申请清单

http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0087/215872.html
http://www.sfda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8TqtdoxMji6xbmruOa4vbz+LmRvY3g=.docx

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

7

2、省局关于 4 批次中药饮片不合格的通告（2017 年第 6 期） CFDA（2017-11-2）

经哈尔滨市药品检验所等 3 家药品检验机构检验，标示为安徽华鼎堂中药饮片科技有限公司生产的 4 批次中药饮片不合格。

附件：4 批次不合格中药饮片名单

3、2017 年 11 月 3 日中药品种保护受理公示 CFDA（2017-11-3）

序

号

申请事项 品种名称 剂型 生产企业 受理日期

1 续保 芪龙胶囊 胶囊剂 济宁华能制药厂有限公司 2017.11.3

4、关于征求“注射用曲妥珠单抗生物类似药临床研究设计及审评考虑要点”意见的通知 CDE（2017-10-31）

注射用曲妥珠单抗（Trastuzumab）是由瑞士罗氏公司研制开发，商品名为赫赛汀（Herceptin）。1998 年 9 月首先被美国 FDA 批准上市，2002 年获

准进口我国。曲妥珠单抗在欧盟的专利已于 2014 年 7 月到期，美国专利也将于 2019 年 6 月到期，国内外医药企业纷纷加入到其生物类似药的研发中。

为了更好地推动该品种生物类似药的研发，我们在 CFDA 已发布的《生物类似药研发与评价技术指导原则（试行）》基础上，结合该品种的特点，对曲妥

珠单抗生物类似药的临床研究策略和方案设计要点进行探讨，以期为曲妥珠生物类似药的研发相关人员提供参考。

http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL1873/216258.html
http://www.sfda.gov.cn/directory/web/WS01/images/localgov/gov_1509656774745.doc
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0577/216300.html
http://www.cde.org.cn/news.do?method=viewInfoCommon&id=314090

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

8

附件 1 ： 曲妥珠单抗生物类似药方案设计审评考虑要点

5、关于“舒肝宁注射液”拟修订标准品种草案的公示 国家药典委员会（2017-10-31）

重视和参与把关，现就舒肝宁注射液标准修订后的质量标准内容予以公示，标准公示日期三个月。请相关单位认真研核，若有异议，请附相关说明及

实验数据，及时来文来函。公示期满未有意见者视为同意。

通讯地址：北京市东城区法华南里 11 号楼国家药典委员会中药标准处

邮编：100061

联系电话：010-67079592

附件：舒肝宁注射液

6、关于《中国药典》2015 年版（三部）血液制品拟增修订内容的公示 国家药典委员会（2017-11-1）

经国家药典委员会血液制品专业委员会审议，拟对《中国药典》2015 年版（三部）血液制品相关内容进行增修订，现将拟增修订内容（见附件）进

行公示，请于 2018 年 1 月 31 日前将反馈意见发至国家药典委员会。

联系人：曹琰

联系方式：010-67079595

E-mail：caoyan@chp.org.cn

附件：《中国药典》2015 年版（三部）血液制品拟增修订内容

7、关于八角茴香油等 21 个药用辅料标准的公示 国家药典委员会（2017-11-3）

http://www.chp.org.cn/channel/list2/listSecond?a=BZGS
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171031/93401509411121260.pdf
http://www.chp.org.cn/view/ff8080815e0d584f015f756cb2761d12?a=BZSWZP
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171101/34151509503550950.pdf
http://www.chp.org.cn/view/ff8080815e0d584f015f7f6178a725fb?a=BZFULIAO

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

9

2017 年 9 月 6 日，加拿大卫生部发布公告，警告患者使用坎格列净（商品名 INVOKANA）或坎格列净与二甲双胍复方制剂（商品名 INVOKAMET）

可能导致下肢截肢风险升高。

经我委相关专业委员会审议及 1 个月的公开征求意见，现对八角茴香油等 21 个拟制修订的药用辅料标准（见附件 1）予以公示。公示期为 3 个月。

如对公示稿有疑问的，可与起草单位沟通（联系方式见附件 2）。如对公示稿有异议的，请提供近期生产或使用的 10 批次产品的检验数据。对标准

公示稿是否有异议均请来函说明，逾期无书面反馈意见者视为同意。来函需注明收文单位“国家药典委员会”，加盖本单位公章，并标明联系人和联系电

话；同时发送来函 word 版到联系邮箱，邮件标题请注明“**品种标准公示反馈+单位”。

通讯地址：北京市东城区法华南里 11 号楼 国家药典委员会 办公室

邮编：100061

联系电话：010-67079525、67079566

联系邮箱：475@chp.org.cn

附件：

八角茴香油标准公示稿

扁桃仁油标准公示稿

丁酸苄酯标准公示稿

二甲基甲酰胺标准公示稿

海克替啶标准公示稿

肌醇标准公示稿

聚苯乙烯磺酸钠标准公示稿

聚葡萄糖标准公示稿

http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/32591509670430835.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/10821509670430978.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/75221509670431263.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/67191509670431488.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/42791509670431611.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/77091509670431807.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/73141509670431970.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/65151509670432147.pdf

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

10

可可脂标准公示稿

磷酸二氢钠二水合物标准公示稿

磷酸二氢钠一水合物标准公示稿

硫酸钠标准公示稿

硫酸钠十水合物标准公示稿

麦芽糖醇标准公示稿

松节油标准公示稿

无水磷酸二氢钠标准公示稿

西曲溴铵标准公示稿

香草醛标准公示稿

油酸聚烃氧(5~6)酯标准公示稿

油酸聚烃氧(10)标准公示稿

月桂酸标准公示稿

起草单位联系方式

北京市、广东省、珠海市

暂无

http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/9361509670432329.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/77691509670452684.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/95171509670452833.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/28751509670452983.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/6271509670453146.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/31451509670453328.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/34051509670453531.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/67731509670453730.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/20151509670453890.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/8491509670453990.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/3931509670475244.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/25811509670475377.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/73091509670475526.pdf
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20171103/14441509670535978.pdf

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

11

盈科瑞﹒成果转化中心

2017 年 11 月 3 日

知识产权信息篇（2017/10/30~2017/11/03）

国家级

1、食药监总局副局长孙咸泽：形成保护药品知识产权的组合拳   中国保护知识产权网（2017-10-31）

10月份以来，医药行业相关政策密集落地，为药品医疗器械产业改革带来春风。

10月 23日，国家食药监总局公开征求《〈药品管理法〉修正案（草案征求意见稿）》（以下简称“修正案草案”）意见。

继中共中央办公厅和国务院办公厅在 10月 9日联合印发《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见》（以下简称“《创新意见》”）

后，医药改革再放重磅信号。

实际上，此次修正案草案提出 36 项重要改革措施，其核心在于配合《创新意见》顺利实施，对原有冲突或缺失部分进行修订完善。修订内容涉及全

面落实药品上市许可持有人制度；取消 GCP、GMP和 GSP认证行政审批；临床试验机构由认证改为备案等，为创新药提供诸多利好。

此外，《创新意见》在促进药品创新和仿制药发展中提出，探索建立药品专利链接制度和开展药品专利期限补偿制度试点，也被视为在创新药专利保

护方面的重磅举措。

“新药研发周期长，投资大，风险高，筛选出来的化合物只有万分之几的可能成为上市药品，没有知识产权的保护就没有创新，我们要加强数据保护，

对创新药、改良性新药取得的临床性安全数据和其他的数据给予一定的保护期，我们还将探索建立药品专利链接制度，探索药品专利期限补偿的特点，形

成保护药品知识产权的组合拳。”在 10 月 29日，中国医药创新促进会，中国医疗器械行业协会、中国证券协会及香港交易所共同举办的“中国医药创新

与投资大会”（以下简称“大会”）上，国家食品药品监督管理总局副局长孙咸泽说道。

http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/zl/201710/1912560.html

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

12

创新药专利意识待加强

尽管目前中国药企逐渐走向创新药自主研发的道路，但在知识产权、专利保护方面，专利意识仍显薄弱。

譬如，恒瑞医药与宣创生物关于抗肿瘤创新药阿帕替尼的专利案纠纷。

2016年 10月，宣创生物公证购买了恒瑞医药生产的阿帕替尼，并委托上海医药工业研究院进行晶型分析。上海医药工业研究院得出恒瑞医药生产的

阿帕替尼与宣创生物提供的甲磺酸阿帕替尼原料药晶型一致的结论。

据悉，2011年 8月恒瑞医药开始向食药监总局药品审评中心提出阿帕替尼的上市申请，2014年 12月，阿帕替尼获批上市。宣创生物于 2015年 7月

8 日提交涉案专利“烟酰胺类衍生物的甲磺酸盐 A 晶型及其制备方法和应用”（专利号：ZL201510398190.1）的专利申请，优先权日期为 2014 年 7 月 8

日，并于 2016年 4月 27日获得授权。

因此，恒瑞医药生产的阿帕替尼正好落入了宣创生物上述发明专利的权利要求保护范围内。

最终，国家知识产权局专利复审委员会判定宣创生物的 ZL201510398190.1号专利权全部无效。

实际上，此前国内药企大多以仿制药为主，但随着技术发展、人才引进，提前进行完备的专利布局显得尤为重要。

专利保护与国际接轨

国际上很多药企在自身研发的时候经常会利用专利门槛保护自己，也会防止自己落入其他人的发明专利权利要求保护范围。国外在创新药专利保护

方面起步也较早。

1984 年美国推出 Hatch—Waxman 法案后，宣告实施药品专利链接制度。随后，加拿大、墨西哥、韩国、日本等国也实施了药品专利链接制度。药品

专利链接制度具体包括了橙皮书、药品实验例外（Bolar例外）、仿制药简化申请（Abbreviated New Drug Application Process ANDA）、数据保护期、

专利保护期延长、45天诉讼期、30个月遏制期、180天市场独占期等具体制度。药品专利链接制度也一度成为美国制药企业博弈的利器。

美国制药巨头罗氏依靠重组抗体制备的首个专利（Cabilly专利）坐数大笔专利版权税。

据了解，Cabilly专利包括了利用 DNA重组技术，将轻重链 DNA同时导入宿主细胞，然后宿主细胞合成并分泌具有生物活性的单克隆抗体。该 DNA重

组技术出现之后，治疗性抗体的生产才真正进入到产业化阶段。由于重组细胞表达单抗是近三十年抗体制备的主流工艺，所以包括雅培、强生、礼来、葛

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

13

兰素史克和 AbbVie在内的生物制药公司在产品的生产过程中，无法绕开 Cabilly专利中保护的抗体生产技术，而需要向罗氏缴纳 Cabilly专利的版权税。

尽管创新药往往依靠专利来遏制仿制药，在专利保护期内，创新药居于市场独占的地位。但是，药品专利链接制度采取了药品实验例外（Bolar例外）、

仿制药简化申请（Abbreviated New Drug Application Process ANDA）、45天诉讼期、30个月遏制期、180天市场独占期等制度，对首仿药 180天市场

独占期的激励作用明显。

天风证券医药行业首席分析师杨烨辉在接受《中国经营报》记者采访时表示，《创新意见》对创新药专利保护的覆盖实际上体现了医药改革不断与国

际接轨。

近日，国家食品药品监督管理总局药品审评中心组织对国内化合物专利权到期、终止、无效且尚无仿制申请的国外已上市药品进行筛选，初步筛选出

他伐硼罗等 10个具有明确临床价值的药品，拟纳入《首批专利权到期、终止、无效尚且无仿制申请的药品清单》。现向社会公开征求意见。再为仿制药

创新打开渠道。

另外，据国家食药监总局的说法称，修正案草案对专利链接、专利期补偿等探索和试点工作未列入，将按程序报请全国人大常委会授权。据悉，下一

步，食品药品监管总局将加快《药品管理法》全面修订工作进程，上述内容将在修正案草案中予以充分体现，将于今年年底前将修正案草案报送国务院法

制办。

2、关于启用新版商标电子公告系统的公告   中国商标网（2017-11-3）

根据《工商总局关于大力推进商标注册便利化改革的意见》要求，我局积极推进实施商标注册便利化，提升中国商标网服务体验，目前，商标电子公

告系统已完成升级改造。新版商标电子公告系统将大幅缩短商标公告刊发等待周期；提升商标公告准确率；优化商标公告查询体验；实现商标公告复刊后

数据全覆盖等。

北京市

1、关于《昌平区小微企业创业创新基地城市示范专项支持办法》企业创业创新知识产权支持政策申报的通知   北

京市昌平区科学技术委员会（2017-10-31）

http://sbj.saic.gov.cn/tzgg/201711/t20171103_270108.html
http://cpkw.bjchp.gov.cn/tabid/2462/InfoID/486882/frtid/2454/Default.aspx

盈科瑞·科技信息周报第 41 期

14

为全面落实《北京市昌平区小微企业创业创新基地城市示范实施方案（2016-2018）》，如期建成全国双创示范城市，完成知识产权各项工作指标，

昌平区知识产权局根据《昌平区小微企业创业创新基地城市示范专项支持办法》（昌双创办发〔2017〕2号）规定，启动“2016年度小微企业知识产权资

助”申报工作。请各有关单位严格按照《小微企业创业创新知识产权支持政策申报指南》（以下简称“指南”）的要求准备申报材料。

本次申报针对 2016年内授权的专利及项目，申报对象为在昌平区办理工商登记和税务登记的小微企业、双创服务机构及其它项目。小微企业根据《关

于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业[2011]300号）划型。本次申报由昌平区知识产权局进行初步审核，昌平区小微企业创业创新基地

城市示范工作领导小组办公室组织审核，经审批后按程序办理拨付手续。

各申报单位将全部申报材料严格按照《指南》要求整理，（纸质材料：一式两份，进行胶装并加盖公章，法定代表人亲笔签字，汇总表电子版发送至

邮箱）。材料于 2017年 11月 3日 12:00前提交昌平区知识产权局，一经提交不得修改，逾期不予受理。

盈科瑞﹒知识产权部

2017 年 11 月 03 日